grabo his diebus, utinam mecum tamen vultus Dei nostri Tuique Amen. Atque iam Vale. Te quoque DEUS sospitet.

Amen. Amen.

102. Hübner an Comenius.

London, November 1639.

MS. Sloane 639 S. 32b ff. u. 176ff. Abgedr. in meiner Kom. Korr. I. S. 74ff.

*Ueber Mersenne's Schreiben nach dem Empfang des Prodromus.
Eine eingehende Kritik der Didactica Magna.*

Constitueram equidem, Clarissime atque Amicissime Comeni, non prius ultimis tuis respondere, quam ad finem deducta essent, quae tribus hisce septimanis ad singula earum capita, illud praecipue, quod Didacticæ Tuae editionem spectat, cooperam commentari; mutare consilium istud coegerit non ipsa tantum commentandi ratio, quae gliscente in dies cogitationum copia in immensum paene excrescens, nisi mature per vim veluti abrumperetur, cum a rescribendi officio, tum ab aliis haud paulo magis necessariis studiis justo diutius me videbatur retractura; sed vel maxime adjunctum hisce nec tibi magis quam nobis fuit inopinatum et admirationi futurum epistolium. Excellentissimi et sectae licet pessimae adhaerescat, incredibili humanitate et summo de omnibus bene merendi studio tam Protestantibus quam Pontificiis per universam prope Galliam carissimi, quod paucis abhinc diebus huc perlatum, citra injuriam ipsius quodammodo Pansophiae diutius hic retineri non debuit. Nomen et dotes Authoris ignota tibi esse non patietur libellus Caecilii Frey p. 41* toto fere literato orbe satis nota jamdudum. Praeclara ejus scripta fecere, ejus sane pleraque generis, ut ad perficiendas haud paucas nobilissimas Pansophiae partes nihil iis excogitari possit accommodatius. Quo majori gaudio merito nobis esse debet, quod miro divinae providentiae ductu, qui ad juvandum insignibus sibi concreditis talentis magnum illud opus omni cura solicitandus alioqui erat, is sponte nec cogitantibus nobis operam ad id suam adeo liberaliter offerat. Caeterum si forsitan, et quis ille Haackius sit, cuius in literis fit mentio, et cur pro manu ipsius Authoris literarum ejus modo Exemplar accipias, quaeris: Ille quidem Palatinus natione vir integerrimus et boni publici cupidissimus est, et transferendis

* Die Stelle lautet: „Artium autem nomina omnium non aliunde magis disces, quam vel ex libello nostro hac de re edito vel (saltem quoad mathematicas) ex religiosorum doctissimo et omniscio Mersenneo“.

inprimis in vernaculam eximiis quibusdam scriptis Theologicis Anglicanis de Ecclesia Patriae nostrae paeclare meritus. Exemplar vero loco literarum ipse quodammodo Author transmitti tibi voluisse videtur, quippe qui literas illas haud seorsim confecerit, sed eadem fere pagina, qua priores ad Haackium finivit, hasce statim subscriptserit, ut sine indecora convulsione Scriptionis reliquae non potuerint inde separari. Quas idcirco, quo et Haackio jam aliis occupato (alioqui et Tui et operis Tui, ut facile ipsemet conjicere potes, amantissimo, officiosissimamque salutem per me Tibi jam nuntianti) laborem eas et describendi et insuper ad Te scribendi compendifacerem, et Tu de fide earum minus dubitandum haberes, mea manu quam diligentissime omnibus earum veluti apicibus numeratis descripsi. Quanquam vero jam Tui esse officii tam inexpectatam viri tanti humanitatem mutuis literis agnoscere vel tacentibus nobis noris, et per te quid respondendum ei sit, facile inveneris, haud invitus tamen credo pro amicitia nostra patieris, non meo tantum, sed et Haackii et Hartlibii nomine, unum te atque alterum hoc in genere moneri. Primum est, ut in totis literis tuis nihil prorsus de statu tuo et vitae genere (quippe quod Author jam ante novit, et si opus sit, per Haackium id commodius docetur) multo minus de religione (quippe cujus causa optimus vir ille neminem odit), sed ut Christianus ad Christianum Christiane scribas, et tanto ejus in te affectui parem rependas, tum vero ut citra ullan, quantum fieri potest, ambages (ipsi utique non admodum gratas) rem ipsam, de qua scripturus es, statim aggrediaris. Optime autem meo judicio occupaberis in illis materiis, quarum ipse mentionem facit, vel tuam de iis sententiam aliquanto fusius promendo, vel, quae circa eas dubia adhuc tibi supersunt, mentem de iis illius quam distinctissime exquirendo. Eo enim ingenio est, ut et experimenta sua lubentissime cum aliis vel permuteat, vel ultro etiam communicet, quibus usui futura videt. Sicut nunc Haackio Selecta quaedam experimenta de Magnete una misit, tibi simulac descripta fuerint, impertienda. De structura tamen operis tui nolim aliquid proponas, quando nec inter nos de ea satis adhuc convenit, et quae in Dilucidatione Tua exstant, ei non videntur displicuisse. Breviter: non ulterius eas, quam ipsius te literae duxerint: sic nec labor scribendi nimius erit, et facile expectationem tuam tueberis. Alterum, quod monemus, est, ne hasce literas aliis monstres, quam quos et libero a partium studiis animo et insuper tibi amicissimos esse nosti: ne ista cum Pontificiis familiaritas aliquid monstri alere

suspicacibus quibusdam videatur. Quibus observatis nihil erit, quod ab adornando quamprimum licuerit responso, te impedire jure possit. Nec est, quod ex frequentatione commercii istius literarii magnam posthac temporis jacturam metuas: Modo jam responso tuo ostendas ejus literas bona fide tibi transmissas, tuis postea forsan non ita crebro opus fuerit, quippe quarum vicem vel Haackii vel meae etiam subinde supplebunt. Jam ut ante tuas ipsum adoriar, nec satis commodum fuerit (ne scilicet importunius me illi obtrudam) nec per alias meditationes mihi jam licet, imo supervacuum est, subsidiarii interea amicissimi mei Haackii opera usuro. Atque haec hactenus, quae me monent, ut aliquid reponam epistolae tuae parti, quae de asciscendis collegis agit. Nihil vero hic a te diversum sentio. Retineas imo tecum, quorum opera feliciter jam frueris, nec quemquam repudies, auxilium suum quacunque in re offerentem. Neminem saltem ut perpetuum laborum collegam statim recipi, multo minus solenniter ad id a Te invitari velim, quamdiu nec ab ipsa totius operis forma certius aliquid inter nos statutum, nec te sumtibus certioribus uberioribusque melius nobis prospectum. Sed mitto sumtus: ipsa conciliatio vel constitutio solennis collegae alicujus, quam sine certo aliquo fructu molesta nobis fuerit, vide. Primo, multum temporis effluet, antequam cui scribendi munus delegamus, ei mentem nostram de toto proposito nostro per omnia faciamus planam, ut de certa partis elaboratione cum eo transigamus. Cum gnarum eum promptumque satis reddiderimus, nondum securis nobis esse licet. Non enim aliud tuto ei credere possumus, quam in quo vel optime versatus est, vel ad quod peculiari quadam animi inclinatione fertur. Quod si contingat, ut id, quod is sibi depositit, vel jam ante satis tractatum sit nobis, vel familiarius et gratius saltem, adeoque tractatu facilius, parum est, in quo nobis prodesse possit ejus labor: sin vero idem illud extra nostram curam fuerit, duplice nihilominus in metu sumus: vel enim prorsus non implet expectationem nostram argumenti tractatione prorsus futili, vel argumentum non male quidem, non tamen ex methodi nostrae praescripto exequitur. Si illud, nihil scilicet actum est, idemque nihilominus nos labor manet. Si hoc, ipsa tamen tractationis dissimilitudo operi nostro non convenit, quam ut nostrae methodo per omnia conformemus, non minoribus curis vexamur, quam si de integro materiam istam pertexuissemus. Si amico eo usi fuissemus vulgari, in talibus animi gratia stilum exercenti, in nostro arbitrio erat admittere illa et rejicere. Nunc collegii et societatis vinculum

hanc necessitatem affert, ut aut lacinia ejusmodi difformi et futili opus devenustemus, aut si vel temerius nugas suas amet, amicitia ejus et auxilio in aliis forsan non modo in perpetuum careamus. Cogita igitur, anne multo satius sit munus excitandi laborum socios voluntarios nulloque pacto nobis obligatos curatoribus nostris relinquere, qui illo hactenus satis fideliter functi sunt, nosque totos ad lucubrationes nostras detexendas perpoliendasque conferre, quam inanibus solicitationibus molestisque instructionibus hominum propositi nostri ignarorum tempus perdere? Quanquam satis alioqui virium scripta nostra habebunt in publicum emissa, si eruditio soliditate vincant ejusdem generis alia: vel aemulatio vel invidia ad similia accedendum stimulabit alios. Si qui vero nostra vel ut amici legunt, vel ut eadem destructuri, neutrobique fructu carere possumus. Quantum enim illi laudibus et communicatione auxilii, tantum hi erroribus nostris detegendis nobis profuerint et communicausae. Qui vero ista nec amore nec ira sua digna judicaverint, apud hos literae nostrae valebunt multo minus. Contra quemcunque illa impulerint, ut privatim nos amice compellet, hunc non amicum tantum habebimus, sed et simul collegam, etsi eo nomine peculiarter posthac nunquam nobis fuerit obstrictus Sic vero inter duo periculosa extrema medium facile tenebimus, ut cum nec otiosi et desides aliorum extraordinarie a Deo excitandorum auxilium exspectemus, nec citra causam commodumque commune aliorum interpellemus otium: quicquid apud nos depositum est talenti, cum fide et judicio in publicum exponamus. Sic sensim delabimur ad Didacticam tuam¹, quam aliquando praemittendam Pansophiae me suasisse non inficiar, sed tum, cum ex lemmatis capitum longe aliud opus, quam quod postea vidi, imaginarer. A quo tempore nunquam me editionem ejus probasse memini. In ultimis vero Hartlibianis non tantum editionem ejus, sed et nimis promiscuam communicationem ejus disertim dissuasi. Quia vero, quas flagitas non ibi explicavi sententiae meae causas, eas, quantum per alia negotia licebit, perspicue hic enarrare annitar. Eae vero in universum duae sunt. Altera, quod nec opus in se satis accuratum editionique aptum. Altera quia nec tale, quod commode satis Pansophiae praemittatur. In opere ipso quantenus id in se considero, primum omnium complures offensum iri arbitror grandi nimis tituli a toto reliquo corpore dissimilitudine. Tantum enim abest, ut omnes

¹ Eine Analyse der folgenden Ausführungen bietet meine Abhandlung: „Ueber die Schicksale der „Didactica Magna“ MH. d. CG. VIII.

omnia docendi in eo doceatur artificium, ut ne adhuc quidem ibi repererim definitum, quid sit proprie docere, et quo modo ab aliis actionibus, quae ab homine in hominem sermonis potissimum exercentur beneficio, differat. Tum vere nihil minus ostenditur, quam quomodo quilibet quoilibet quaelibet, quam optime possit docere. Omnis fere ars docendi ad scholas tantum restringitur, quasi vero extra ipsas nullus ejus in vita humana usus sit: nec aeque Concionator in Templo, Senator in curia etc. suos auditores doceat ac Paedagogus in Schola; aut si sit, paucis aliquot generalibus Regulis ad bene docendum omnes, quibus in quandoque incumbit, satis queant informari: cum neminem latere possit, longe aliud observandum docenti juvenem, aliud senem, aliud nobilem vel Principem, aliud plebejum etc. Neque vero exquisitus ille modus scholas perfectissimas ubique gentium erigendi plenius docetur. Cum solis praceptoribus iterum tantum res est. Illi modo noverint methodum melius docendi, consultum illico erit scholis et per has rebus mortalium. Magistratus interea et parentum circa ista officii perquam exigua ratio habetur. Jubentur tantum Scholas erigere, reformare, fovere; quomodo ista omnia vinciant, minime docentur. In quo cardo rei praecipue situs est. Cui enim bono summa Praeceptoris docendi peritia, si pravis scholae legibus, quominus ea utatur, prohibetur? Ut nonnullibi hodie Doctores sub multa pecuniaria ad tuenda docendaque Aristotelis placita teneri scio. Cui bono vel amplissima a Principibus extracta Scholarum in usum aedificia, lautissima docentibus discentibusque constituta stipendia, si nihilominus iidem fundatores destituantur peritia ferendarum legum, quibus utrique illi in officio assidue contineantur, si detur vigilantia, tacitis errorum incrementis tempestive semper obviam itura? De quibus omnibus altum in toto opere silentium. Tametsi vero hic in titulo admissus error substitutione novi alicujus angustioris facile corrigi possit; sic tamen multiplici, quae materiae libri inhaeret, imperfectioni et delectibus non illico medebitur. Ipsum quippe Doctorum munus, prora et puppis totius libri, minime ita est explicatum, ut illis solis praceptoris subnixus subire illud tuto audeat. Non paucae officii ipsorum partes sicco pede transeuntur: reliquae nudis potius praceptoris quam accuratis consiliis et instructionibus juvantur. Et inde plerorumque praceptorum usus pendet, novi libri non delineantur ibi, sed vix nominantur. Hosce vero defectus ex altera parte multa superflua non tam compensant, quam molestiores reddunt, quibus inter alia merito accenseam, quaecunque primis aliquot capitibus et passim per totum opus de

Christo, beata vita, Angelis et aliis Christianae Religionis materiis immiscentur. Magna enim Christianorum pars de istis ne dubitat quidem. At qui cum Judaeis, Turcis, paganis ista rejiciunt, vel saltem in dubium vocant, longe firmioribus argumentis, quam a Te hic afferuntur, sunt convincendi. Proposita est hic docendi ratio, quae sine istis satis commode traderetur. Hi vero, quos tango, naevi soli tantum ac nudi argumenti massae inhaerent. Et sane exigui ac tolerabiles sunt prae iis, quae totam formam ac texturam ejus devenustant. Prorsus ea non talis, quam rigidi Censores figunt in artem omnes omnia docendi professi. Non tamen a stylo minus accurato periculum aliquod est. Facile ejus incuriam agnoscat, cui rerum potior quam verborum cura, quiique raptim ista a Te meminerint translata. Quae et sine verborum elegantia satis commode procedit rerum ipsarum apta tractatio, hic fere omnis desideratur. Principio nullus in toto opere (in quo alioqui nil diligentius urgetur) certus apparet rerum ordo et dispositio, nulla sub initium libri totius operis in membra sua partitio, nulla per totum concinna partium connexio. Totus in aliquot capita contextus scinditur, quae, praeterquam quod aptis Transitionibus non vinciuntur novis singula, et longe accersitis exordiis Lectoris cupiditatem morantur et ita fere comparata sunt, veluti non grandis ejusmodi operis partes, sed miscellanæ aliquot dissertationes sint, quarum quamcunque primo loco legas, ad intelligentiam libri parum intersit. Nullum id saltem boni ordinis argumentum, quod ejusdem generis materiae, eaeque praecipuae, non uno et constanti loco, sed nunc hic nunc illic concisim velut et frustillatim proponantur. Sic vitia Scholarum notantur primo in praefat. Cap. 11., iter. cap. 16., 17., 18. in doctrina de fundamentis, denique paulo spissius cap. 19. Remedia quoque eorum ter nimium inculcantur, primo mixtim cap. 16., 17., 18., 19., strictius cap. 5. sequentibus, strictissime inde ad finem libri; ita quidem, ut sequentia nihil fere prioribus addant, sed sola repetitionis diversitate ab iis differant. Quo fit, ut nec vitiorum deformitas, nec remediorum vis satis pateat ita disjectorum, unius vero rei adeo creber occursus ingens lectori fastidium cieat. Quod deinde mirifice augetur immoderata ista circumlocutione rerum per se satis perspicuarum, et miro illo probationis genere, quod ea confirmat, quae nemo labefactat, quae ad summum rationes aliquod ponit, sed ab objectionum insultibus non satis munit, denique per ea probat, quae vix qualitercunque illustrant, ad probandum sane illis in locis ineptissima sunt. Caput 13., quis quaeso otii sui amans sine impatientia leget? Quo omnia

ista exempla, si schola in se non sit res ordinis capax? Talem vero esse cum vel notitia communis doceat, quid opus tam odiosa probatione. Nemo sane unquam tam rationem omnem ita ejuravit coetum aliquem assereret confusione optime gubernari. Paucis aliquot lineis omnia huc spectantia expediri poterant, quae nunc aliquot paginis vix satis absolvuntur. Quid vero, ubi ad sequentia pervenerit capita, animi putas fore? Quantum aberit, quin, si paulo delicatior, horrenda illa axiomatum didacticorum inter se confusione perpetuaque tractationis similitudine et satietate eneatur? Ferreæ sint oportet aures, que ad tam diurnos avium et arborum strepitus non obsurdescant: ferreus stomachus, qui haec omnia sine nausea concoquat. Quis vero rationis compos adeo originis suae immemor, adeo virium animae suae oblitus, adeo hostis nature suae sit, ut id, quod fundamentum veluti fundamentorum reliquorum jacis, tibi concedat? An homo, si quid discere aut invenire volet, ad Naturam (hoc est ut exempla a Te adducta testantur, nullibi enim, quid per naturam velis, clare satis definitur) ad bestias, imo vel ad ipsamet inanimata ipsi est abeundum et in ea schola ad discendum? Ergo sine hisce magistris nemo unquam praeclari aliquid didicit, invenit? Quis igitur homines docuit artem ratiocinandi, numerandi, loquendi, ne alias memorem, quae sane in bestiis non conspiciuntur? Quid igitur fiet iis, qui caeci ex utero progressi contemplari brutorum sapientiam nequivere, quorum tamen quidam videntes quam plurimos varia anteiverant rerum scientia? An cum bestia aliqua forte fortuito inventi alicujus rei ansam praebet, normam simul inventi et utendi recte, quod inventum est, praebebit? Cur ergo artifices ita sudant, aestuant, modo hac modo illa via rem tentant, quam prorsus novam dare satagunt, si in ista bestiarum schola omnia ita facile et suaviter discuntur? Sed fac plurima ab eis discere nos posse, discemus tamen ea, quae revera inesse iis conspicimus, imitabimur ea, quae revera videbimus ab iis agi. Piger a formica officii sui admonebitur, cum colligere eam et seponere fruges videt in hyemem futuram. Cur? quia nisi ipsem ita agat, fame ipsi est pereundum. At a qua bestia docendi artem hauriemus? Quaenam earum aliquid sui generis ignotum docet? Ubi quae gentium aviculae reperiuntur suis concionantes pullis? Quanquam si reperirentur, quid hoc ad hominem, si forsan eadem docendi methodus naturae ejus non conveniret. Profecto si non aliud quid sit artis docendi fundamentum, quam quod bestiae et arbores suppeditant, actum de ea esse arbitror, eoque rem reddituram, ut

tandem homines non amplius quam bestiae discant. Quae tamen cum dico, minime ut falsa repudio omnia illa universalia axiomata, quae de Natura efformas, quae rerum Naturalium et artificialium exemplis illustras, et unde regulas docendi quam accuratissime deducere tibi videris. Agnosco illa maximam partem esse vera, docendi fundamenta esse nego. Cur e rebus extra me eruenda credam, quae mihi innascuntur, cuius exemplum quilibet seipsum circumfert? Quis nescit omnia suo tempore agenda, materiam prius praesto esse debere, antequam iis introducatur forma et reliqua id generis? Quis haec non inveniat aut saltem ab aliis postulata concedat, qui nunquam vel animal vel plantam vidit? Haec vero omnia qui novit, an propterea ex illis solis artem docendi constituerit? Generales tantum regulae sunt omnibus in universum actionibus ordinatis competentes, quarum solarum ductu ad specialissima media fini alicui apta minime pervenerit. Experimentis hic opus est, quae res nobis ostendant universalibus illis legibus agendi et conditionibus conformes. Quae ubi absunt, non magis mirum est, si quaesita invenerit, quam si turrim ascenderit per scalam, cui intermedii gradus desunt. Quid me juvat discendi cupidum, si audio, Naturam, hoc est aves et arbores commodo temporis attendere? Si ego tamen quodnam studiis meis commodissimum tempus sit ignorem. Unde vero hoc discam, nisi per omnes anni, imo diei partes mihi met ipsi attendam, quo puncto temporis ut plurimum laboribus literariis aptissimus sim? Id vero ubi per experientiam invenero, quid ad me, quo anni spatio avis pullos excludat, arbor folia et frondes emittat? Quae eadem prorsus in coeteris ratio est. Mirum vero merito alicui videatur ita te tibimet ipsi imponere potuisse, ut ea beneficio et intuitu adductorum exemplorum de scholarum ordine et ratione docendi invenisse tibi persuaderes, quae jam ante instinctu partim naturali, partim experientia duce noveras, ex comparatione vero cum rebus aliis in memoriam modo tibi revocabas: ut id a priori te invenisse profitereris, quod ipsum non nisi post varia experimenta asserere tibi licebit. Quid protulisses unquam scholis salubre ac frugiferum, si nunquam homines vidisses doceri, nunquam ipsem et doctus esses, nunquam ipse docuisses, sed inter bestias et plantas aetatem omnem exegisses? Nunc quia partim in Te, partim in aliis observaveras, quid captus puerilis ferret, quid recusaret, quae grata ei aetati, quae adversa essent, in eas cogitationes incidisti, et cum vulgo eas in docendo leges negligi, quae in aliis lege vilioribus actionibus non ab hominibus tantum, sed ipsis quodammodo bestiis et plantis

videbas observari, merito misertum te est stuporis et incogitaniae humanae nec prorsus inepta inita est via ejus demonstrandae, modo aliquanto cautius pressisses. Nunc cum plura inde extundere vis, quam ibi latent, vereor, ne et eorum apud plures fides vilescat, quae ipso alioquin instinctus naturalis dictamine nituntur. Quod portentosius et magis inauditum ratiocinationis genus quam ex parabolis argumentari? Ex volucrum et fructuum republica Scholis leges praescribere? Et ut falsis illis fundamentis honos suus constaret, adeo misere praecpta scholastica inter se miscere, ut vix duo unius argumenti conjuncta sint, sed fundamento deducantur, toto coelo nonnunquam inter se distantia? Haud puto turpius inter se confundi potuisse, si singula praecpta singulis schedulis inscripta ex vase aliquo (sortilegii in modum) extraxisses et, ut quamque fors obtulisset, ita primo vel postremo loco collocasses. Quem putas risum, imo bilem motum iri Jungiis, Tassiis, Cartesiisque et similibus Mathematicarum exactissimis deductionum rigidissimis exactoribus, cum ea pro invictissimis fundamentis venditari videbunt, quae vix precarium aliquem assensum obtinenter? Vereor sane, ut qui hoc videant, aut te horum authorem negent, aut alia scripta tua alteri tribuant, quippe in quibus rationis aliquid appareat, quae a tota hac fundamentorum tractatione omnis per vim veluti exulat. Nisi enim per vim contorta ac catenis veluti falsarum legum vincita fuisset instinctus naturalis et ratiocinationis vis, tam multa te et ore tuo indigna calamo tuo exire nequivissent. Ab hoc veluti fonte omnes, qui per totum postea opus sparsi sunt errores diminant, nimis quam benigna carpendi materia. Possem hic pluribus memorare quam male certitudo et soliditas tanquam res diversae tractentur, quam multo pejus una cum soliditate et facilitate celeritas in docendis requiratur, quippe cuius praecpta illis alteris multis in locis manifeste aduersentur. Adducere possem, quam plurima prorsus falsa, multa absurdia, non pauciora prorsus incerta exempla fundamentis illis interspersa. Multa desiderare possem in tradenda scientiarum, artium etc. ratione, quamplurima quoque in quadripartita descriptione scholarum, sanae rationi manifeste contraria. Sed quando finis foret? Habuisses haec omnia, si jamdudum coeptas in totum opus exercitationes per varia impedimenta pertexere licuisset, quarum quae hic raptim effundo, vix umbra aliqua sunt. Sed haec ipsa pauca licet, jam plus quam sufficient, ut, quam nondum editioni maturus sit iste liber, ostendant. Quippe ex quo prius falsa aliena superflua omnia sint abstergenda, dubiisque certitudo, confusis ordo, deformibus elegantia aliqua con-

cilianda. Quod quomodo factu expeditissimum sit, alias Deo volente erit consultandi locus. Ne tamen interea incertae de fructu ejus spei (tanquam scilicet Pansophiae saltem juvandae, qualis qualis alioqui est, animos plurium sit praeparatura), aliquid nihilominus tribuas. Quam non commode praemitti ei possit, paucis quoque jam ostendam. Quanquam ipsamet superiora id satis evicerint. Quam incongruum enim librum tot maculis obsitum praemitti illi, quem perfectissimum fere omnes ominantur? Sed sunt tamen, quae id dissuadeant, quaedam peculiaria. Nec enim Didactica Tua necessitatem Pansophiae conscribenda satis asserit: vitia enim scholarum tantum exagitat, non librorum, nec modum ejus deficientiae delineat, quippe quae vix semel iterumque idque obiter tantum ejus meminerit: omnium minime consilium impertit studiosis, qua ratione etiam ante Pansophiam conditam sua fructuosius studia colant. Quae tria in Prodromo ejusmodi accurate exequenda alibi, quod Te non fugit, demonstravi. Ars tantum docendi utramque ibi paginam facit. Artis discendi nec via ibi extat nec vestigium; fundamenta ejus quando una cum illis docendi tradi videntur, nihil tamen aliud monstratur, quam quomodo docentes efficere debeant, ut discentes discere et velint et possint, minime omnium qui ad discendum undicunque sponte sua quolibet se excitare, qui ex se tantum Magistro in omnimoda scientia proficere queat. Quod tamen illo altero traditu haud paulo magis necessarium est. Doctores enim hodie nimis quam multos habemus, at paucissimos vere doctos. Tum haud adeo difficile est communicare alteri, quod probe noveris, amor impertiendi et candor, qui plerisque deest, callidi satis hujus artis magistri sunt. At sine Doctoris ope magnos in sapientia progressus facere, res sane perquam ardua, quaeque prorsus accuratum consilium poscat. Nam nec primi parentes plurima oculis alioquin obvia novissent, nisi ab ipsomet Deo moniti; at quae semel didicerant, facile postea in posteros suos propagarunt. Unde vero sperabimus perfectos illos Doctores, si nullibi adhuc exstat perfecta ratio sponte sua discendi? Nemo enim plura docere postest, quam didicit. Quod si datis tantummodo *αὐτοδιδάκτος* quibusdam, qui novam illam methodum Tuam in scholas introducant, et omnium scientiarum semina accuratissime tradant, nemini scholas illas frequentaturo defuturam putas rationem vel ultro postea discendi: non parum falleris. Quantacunque enim methodus ibi adhibeat, discendi ars tamen summa credulitate constabit, quae ulterius non progreditur, quam doctor fines credendi extendit: nihil vero de suo inventit. Nam summam felicitatem arbitratur Pansophi sui doctoris

umbram tantum adipisci. Qui vero omnia ex rerum fundamentis eruere volet, is praescriptam methodum non ultra observabit, quam genio suo congruit, in coeteris naturae inclinationem unice sequetur. Quid? quod Didactica ista tua Pansophiae haud obscure aduersetur, dum et vulgatas artium et scientiarum divisiones adhuc retinet, quas illa respuit, et varios illos libros Pammethodicos ante ipsam requirendo et scholis omnia fere tribuendo amplitudini ejus et pretio non parum detrahit, tanquam non omnia complexura sit, nec ita ut ab omnibus, junioribus aequo ac adultis etiam sine imperiosi Doctoris assidua ope percipi possint. Denique, ut nihil aliud editionem ejus dissuadeat, hoc unum sufficit, quod quantaquanta est, aliqua tantum adumbratio artis docendi est, quemadmodum reliqua scripta tua Pansophici operis. At si verum amamus, sola ista votorum et consiliorum multitudo obtundunt potius quam excitant, quibus citra exemplum et specimen, optimum futuri successus argumentum ingeruntur. Imo nec specimen unum atque alterum, utcunque vel integrum novi operis delineationem comitetur, multum valet ad auxilium aliorum elicendum. Tot per annos Verulamiana desiderata circumferuntur, et adhuc, qui manus perficiendis adhibere velint, desiderantur. Qui novi aliquid in publicum proferre parat, ut materiam propriis sudoribus peperit, ita et ordinem ejus et methodum sibi deberi cupit, et vel imperfectum, dummodo suum, alieno, licet maxime concinno, praefert; certo paene servilis ingenii argumento, impressis ab alio vestigiis sollicite nimium insistere. Qui imitatores alios habere cupit, semet exemplum dignum praebeat, quod imitentur. Quale id fuerit, talis etiam labor erit eorum, qui tantum didicerint imitari. Delineationes tantum operum et consilia perficiendorum das? Frustra es, si aliis tali facinore, quam Delineatores et Consiliatores pejores forsitan Te, imitatores tamen tui te effecturum speras. Da novum aliquod et praceptorum tuorum accurationi ubique respondens opus, et ingenerabis illico audaciam generosioribus animis, novis operibus a servitute pristina semet vindicandi. Non votis sane et consiliis solis majores nostri et rei literariae et religionis emendationem orsi sunt. Quantopere abhorrerent ab anteriorum barbarie et superstitionibus, ipsis factis demonstrabant. Aliter qui vel Politianus, Barbarus, Erasmus, Budaeus ad protrahenda in lucem et a mendis purganda tot veterum Graecorum et Latinorum monumenta, vel Zwinglius, Lutherus, Calvinus ad ejuranda Pontificiorum sacra, denique Melanchton, Ramus et Kekermannus

ad immutanda Disciplinarum systemata tot alios animassent? Non excuso errores, in reformando ab iis admissos. Prudentiam saltem et candorem ne hostes quidem vituperaverint, quod conatibus suis ostendere maluerint posteritati, quibus malis impares fuerint, quam magnis, sed jejunis Ideis, majore de dotibus suis, quam merebantur, opinione easdem fascinante, efficere potius, quantum licebat, quam agendi tempora consultando corrumpere. Non carent equidem fructu suo paraeneses illae et Ideae inter amicos: cotis instar sunt, qua alter alterum accuit: publice perquam exiguarum virium sunt, nisi opus ipsum, de quo agunt, cito subsequatur. Quippe velut somnia poscunt aliquantis per mentem, et magnis cogitationibus implent; sed brevi post tanto acrius indignaturam, quod praeter recordationem tam jucundi spectaculi nihil sibi amplius fuerit relictum. Cur vero de praeparandis Pansophiae animis ulterius cogitetis? Qui Tua vidit, non nisi optime de ea sentit, et quos circa eam scrupulos adhuc fovet, eos non nisi opere ipso eximi sibi patitur. Quid vero minus, si nondum praeparati sint, eos praeparat, quam doctrina de modo ejus docendae? Quis hunc comprehendet aut probabit, nisi conspecta re, quae docenda est? Si ante Januam Tuam rationem exercendae in ea juventutis tradidisses, an putas ab ullo in hunc usque diem confectam videremus? Scommata potius et cavillas omnium provocasses. Nunc post editam eam, donati informatorio Tuo, majori eam in pretio habent, gaudentque ostensum sibi ampliorem ejus fructum, quam antea conceperant animo. Imitare te hic iterum, et similem fortunam expecta. Vide, ut prius dones vel totam Pansophiam, vel illustriores aliquot partes ejus, et proba inventa fuerit, et titulo suo digna, vel ultro invenietur ratio ejus docendae, aut a Te tradita haud difficulter tum recipietur. Sed quid diutius moror in re clara? Summa omnis dictorum huc reddit. In deliberatione de editione Pansophiae ita tibi calculi ponendi sunt. Ex altera parte quaedam non contempnendae nec aliis forsan dictae de ratione docendi observationes; ex altera errores et naevi iis admixti propemodum infiniti. Elige jam, utrum pauculis aliquot monitis bonis imperitorum gratiam in incertum captare, existimationis vero tuae apud omnes sapientes jacturam semel malis facere: quam vel opus totum tamdiu domi continere, donec recte atque ordine immutatum emendatumque sit, vel ea, quae vera et bona, sola ita proponere, ut citra ludibrium et offensam ab omnibus legi possint? Si me audies, prorsus adhuc silueris et publicationem scriptorum tuorum posthac non ab iis, quae rationem

docendi, sed quae res docendas exhibeant, exorsus fueris, ut videant omnes, te non inanibus promissis voluisse eos deludere, sed quantum in te situm fuerit, quae promiseris, omnia quam fidelissime praestare. Nihil vero diligentius posthac tibi, quam titulorum magnificentia vitanda erit. Rudi plebicolae ea forsitan blandiatur; sapientibus et gravibus viris risui et fastidio est; quippe qui magnificentius putent promissorum modestiam operis postea excellentia vincere, quam illorum inconsideratam vastitatem paulo post coactis explicationibus intra angustiorum ambitum cum dedecore constringere, si non prorsus abolere. Malunt ex fumo lucem dare, quam ex luce fumum. Laudibus vero amicorum non nisi lente posthac et caute credas. Pauci de rebus judicare apti sunt. Maxima pars, ut laudetur, laudat. Praecipitania quoque non pauci labuntur. Ex primo fere aspectu de toto opere pronuntiant, et quia aurei aliquid Splendoris primo oculos feriit, reliqua omnia aurum putant, quod et mihi hic contigisse ingenue confiteor. Quibusdam etiam malignitas laudes exprimit, laudant, ut Te decipient, et ad naevos tuos omnibus manifestandos tanto securius et citius impellant. De quibus merito Tacitus: pessimum inimicorum genus LAUDANTES Ego sane nullius de meis iudicium magni fecerim, nisi certis indiciis mihi comprobet et omnia in eis legisse et intellexisse. Nam qui carpere audet librum, quem inspicere est dignatus, quidni ejusdem censuram audire dedigner? Nam si vera ea, casui id imputandum habet, non sibi: quippe qui, quae protulit, ipse nescivit; me vero, qui librum composui, ex toto latere non possunt, modo non ipsemet mihi supinus esse velim. Atque haec sunt, quae de Didactica Tua monenda tibi hoc tempore putabam, etsi non ita plene et accurate, quam decebat, tamen fusius forsitan, quam vel primo decreveram, vel tu quoque desideras. Sed emissum semel fervorem cogitationum reprimere ita cito non licuit, nec fere libuit, quo videres, nos non Dictatorio modo tecum agere animum induxisse, sed dissuadere tantum, non vetare; simul quia memineram adversus rem diu et tenerrime tibi adamamat non volsellis pugnandum esse, sed gladiis. Quanquam haec, quae jam obiter effudi, lusoria tantum arma sunt, prae decertoriis illis, quae in singula operis capita servavi, alio tempore, si ita visum fuerit supremo Deo, districtius explicanda. Si rigor subinde meus te offendit, scias primo parem non tantum in haec eadem et reliqua mea tibi permitti, sed multo majorem ex te flagitari. Plus equidem ei me semper obstrictum ratus sum, qui errata in lucubrationibus mea

mihi ostendit, quam quae in iis bona sunt, laudat. Haec enim ultro nobis patent, et plus saepe quam opus est. Illa vix moniti agnoscimus et devitamus. Deinde ad usurpandum eundem rigorem vi me quodammodo et necessitate adactum. Quidni enim amicitiae nostrae convenientius privatim inter nos haec ulcera, quam postea ab aliis inclementius attrectari. A me saltem posthac nihil minus quam adulatorias laudes expectaveris, qui, quicquid laudum importunitate et inter alios forsan damni dedi, censurarum severitate posthac expiare decrevi. Qualiacunque tamen haec sint, nolim (ut jam ante dixi) tam imperia illa arbitreris, quam consilia. Non minus per me integrum est edere tua, prout libet, ac si de hisce omnibus nihil scripsisset, maxime si certus sis fructuum, adductis a me incommodis superiorum. Tum vero me nolim publicationi eorum admisceas. Nam docendi quidem aliam rationem profiteri minime sustineo, ipse docendus adhuc et ignorantiae in infinitis meae satis mihi conscient, insuper in animo semper habens Apostolicum illud. Jac. 3. 1. *μὴ πολλοὶ διδάσκαλοι γίνεσθε.* Si quid invenire aut observare datum fuerit publice profuturum, non invidebitur aliis, sed potestate cuvis relictam recipiendi ejusdem vel spernendi. Nunquam equidem adducor, ut Sectae illi Paedagogicae, aut ut vocari mavult Didacticae, accessio fiam. Quam tametsi haud pauci certissimum melioris aevi augurium arbitrentur, ego tamen inter maxima seculi incommoda et summam fundi literarii et Ecclesiastici calamitatem referre non dubito. Nisi aliae quaedam sublimes animae decus literarum sustinerent, et praeclaris suis scriptis totum juvare mundum, quam Stentorea voce ignaram juventutem aut rudem plebicolam obtundere malent, per jejunos illos et steriles Methodistas, Epitomatores et Didacticos in pristinam bonis avibus regredi barbariem liceret. Dummodo illi apud pueros docendi munere minori cum labore fungantur, et mercedulae tanto amplioris compotes fiant, quo citius ex stultis insanos fecerint, ex ignorantibus improbos, ex indoctis Doctores et Magistros; quam vera, quam bona, quam salutaria iis instillaverint, parum pensi habent. Nam si unicum modo novum salubre inventum, unicam antea non cognitam veritatem beneficio suae methodi eruerint isti docendi Magistri, per me summis in re literaria viris aequiparentur. Ego per hos nihil quam bonis aliorum scriptis ineptissimum ordinem accessisse video. Ipsi vero scholarum instituto multis partibus tantum non tribuo, quantum tu eidem tribuere videris. Haud dubiis quippe argumentis persuasus sum sine iis et Rempublicam

et Rem literariam quam optime posse consistere. Ecclesias vero vere Christianas nihil iis opus habere, quippe quae nihil aliud sint, quam Schola Spiritus Christi, cuius omnes discipuli inter se fratres sint, ac unius corporis membra, quorum quodlibet alteri gratis lubentissime communicet, quae sibi supersunt, illi desunt. In hac vero perversitate seculi et inseparabili adeo mundi et Ecclesiae mixtura vanum esse scholas omnibus numeris absolutas sperare, nedum suadere. Nam ex quo Ludos ejusmodi aperire ab Ethnicis didicimus, et mercede conducere venales animas, quam non habebant pietatis, justitiae, sanitatis et omnium praeterea artium et scientiarum doctrinam, immani pretio vendituras, maxima antiquo Impostori ad deludendos miseros mortales fenestra aperta est. Factum est istorum Doctorum et Pseudo-Christorum multitudine, ut minus aestimarentur et desiderarentur vera Spiritus S. dona, cunctis cum Simone Mago existimantibus nummis jam ubique fere eas venire, et tandem Christo ipso ex animis hominum veluti pulso, figmentum cordis humani pro cujusque Sectae placito, unici veri Dei et Christi ejus loco, ab omnibus adoraretur. Hac arte Bestia per tot secula Sanctos devicit. Hoc solo fulcro ruinam hactenus effugit magna illa Babylon, tot confusarum et implacabilium sectarum mater impietate et Impostura illa jam ad summum progressa. Utcunque de felicitate seculi nobis plaudamus, nunquam adeo accuratas scholarum Ideas effinxerimus, quin, ubi ad actum ventum fuerit, Diabolo nihilominus permittere cogamur, ut, si minus supremum Ludimoderatorem, aliquem saltem hypodidascalum eo intrudat, suum ibi, nemine observante, negotium quam diligentissime acturum. Haec quidem fateor nec hujus loci nec temporis sunt, majorisque momenti, quam ut in transcurso attingantur. Id tamen non incommode monuerim, ne si probabile aliquod in ulla scientiae parte arripueris, ei tanquam invictus et universalis veritate securus statim acquiescas, cum hic facile conjicere possis non deesse mihi satis validas machinas, quibus vel ipsamet operum tuorum fundamenta concutiam, quas tamen non serio adversum ea producere animus est, antequam omnia videro. Id quo celerius mihi gratificatus fueris, ita ut promisisti, eo lubentiores ad hanc examinandi ea provinciam me reddideris: qui alioquin praeoptem meam cognitionem novis inquirendis augere, quam alienam destruere. Et tibi interea, dum ei rei vaco, tanto plus otii erit ad partes operum tuorum vel amplificandas vel illustrandas. Prodromo illi, cuius antehac mentionem feci, cursum illico inhibui, simulac illud Idearum fatum,

cujus supra memini, in mentem venit, et amicos plus delectatum
iri percepi particulari aliqua materia elaborata. Quarum unam
atque alteram hactenus quidem gratifi ari ipsis per varia impe-
dimenta non potui: ut vero quam primum possim, quod mihi jam
ad tempus reliquum erit otii, tanto religiosius cupiam asservare.
Te quoque, ut video, non invito, dum apparatu augendo ut
studeam suades. Hic vero an quadrata methodus tua usui mihi
futura sit, dicere nondum habeo. Dummodo tamen materiae
selectae non parum congeratur, de methodo forsan interea non
adeo laborandum erit. Nam illud prope indubitatum mihi est,
tam accuratam singularum Pansophiae partium, qualis fuit lapi-
dum Templi Salomonici, praeparationem in antecessum vix spe-
randam. Illorum enim et sufficientem copiam mature comportan-
dam, et futuro artificio quam aptissime efformandam curare in
manu erat et arbitrio architecti; materiarum operis nostri cognitio
plurima adhuc in occulto latet, nullo labore, nullo pretio parabilis;
plurium natura se tota non patet, nisi in conjunctione con-
cinnationeque omnium. Imo, ut paucis absolvam, non video, cur
leges scribendi operis Pansophiae a Templi illius delineatione adeo
rigide petere velimus. Nimium enim quantum interest inter
aedificii exstructionem et compositionem libri. Neque persuaderi
possum, quae de Templi instauratione ibi loquitur Propheta, ea
ad ullum librum humanis laboribus scribendum trahi voluisse.
Qui ex allegoriis sapere potest, per me sapiat. Ego certissimis
experimentis in dies superior, nisi ex proprietatibus et effectibus
suis adeoque a posteriori se nobis res quaelibet aperiat, de illius
cognitione (quatenus sub investigationis humanae vires cadit; nam
a priori nos vere docere solus ille potest, qui omnia efficit) prorsus
esse desperandum. Similia quidem, tametsi ut lumina oratio-
nis cum judicio adhibita magni facio, ultra hunc tamen in sermone
usum haud citra veritatis injuriam extendi posse arbitror.
Eorumque ipsorum ibidem nimium accumulationem Lectori docto
indoctoque plus taedii afferre quam jucunditatis. Illi, quia captui
ejus nimium diffidit, tanquam ipsimet notiones communes non sien
picturis ejusmodi absonis pateant. Huic, quia veluti illudere ipsi
videtur, et res alioqui satis ignotas per multo occultiora illustrare.
Nam ut de Tuis obiter hoc repetam, qui adeo simplex est, ut
simplices illas maximam partem a te fundamenti loco adductas
notiones non intelligat sponte sua vel approbet, hunc quomodo
varia illa, quae de horologiis, pictura, similibusque operibus arti-
ficialibus eorumque ad artem docendi applicatione memorantur,

speremus intellecturum? Sed inscius relabor ad ea, quae a praesenti scriptione jam supra removi. Hic igitur finio et coepita nostra gratiae et benedictioni Divinae ex animo commendo. Vale.

103. Hübner an Gronovius.

London, 5./15. Dezember 1639.

M. S. Sloane 639 S. 77 ff. Ein Excerpt daraus abgedr. in meiner Kom. Korr. I. S. 82.

Ausführliche Erörterung der zwischen den Beiden schwebenden literarischen Fragen. Hübner als Vermittler zwischen Gronovius einerseits, Junius, indirect auch Usser, andererseits. Dank für die Verbreitung der Comenianischen und Pellschen Schriften, Bericht über Mersennes Schreiben an Haack und Comenius. Lobsprüche über die erfolgreichen archäologischen Arbeiten Gronovius'.

S. P.

Integer jam mensis abiit ex quo tuas accepi, Clarissime et Amicissime Gronovi, nec nisi unas et quidem perbreves interea ad Te dedi easque magis ut obtemperarem Ulrico et Haackio quam quod dignas crederem, quae tuis rependerentur. Nihil vero me haud alioqui hoc in genere cunctatorem a scribendo impediit quam inopinato et solito crebriores interpellationes amicorum urbem eo tempore plus quam reliqui anni spatio frequentantium et nescio quo infortunio eos mihi semper eripientium dies quibus ordinariis cursoribus literae tradendae sunt. Fateor potuisse me semper tantum invenire temporis, quo aliqua ad Te exararem. Sed nimis indignum visum est, cum adeo plenas a Te accepissem prorsus jejunas Tibi remittere. Nunc finito termino (ita judicia quadrimestria vocant) amicis fere omnibus urbe digressis procul a vocatione ulla satis otii ad garriendum conceditur. Itaque operam dabo, ut rescribam ad singula Tuarum capita, nec quicquam eo spectans, aut quod cognitu Tibi / gratum putem, intactum relinquam. Ac silentii quidem Tui causas easdem semper derivavimus, quas adduxisti, cum de aliis quam de scuticis ejusmodi nos ne suspicari quidem pateretur ingens nostra de Amoris Tui sinceritate et Candore fiducia. Quo magis anxie per illud tempus valetudini Tuæ metuimus, hoc magis ad gaudium nostrum valuit quod adversorum toleratorum a Te et superatorum historiam simul cognoscere liceret. Meritoque gratias agimus clementissimo Deo quod Tui hactenus adeo paternam curam gesserit et in compensationem acerbae illius jacturae quam in Hortensio et Eichmanno non nos tantum sed tota Respublica literaria passa est, et illis et nobis Te veluti redonavit. Eundem

veneramur, serius, quam nobile illud par, ad beatam immortalitatem Te vocet, utriusque vero insignes dotes Tibi jam concessis largissima manu superaddat. Caeterum quae de tot regni nostri, imo seculi luminibus memoras, ita grata nobis acciderunt, ut verba non reperiam, quibus et gaudium nostrum tester, et pares tibi meo saltem nomine gratias agam: quippe qui hic inter tot bibliothecarum, quarundam etiam forsan ambulantium struices ita vivam, ut vix a barbarie satis mihi caveam, paucissimis repertis, qui studiorum istam elegantiam et soliditatem æstiment ac colant: adeoque vel facere queant alios vel fieri cupiant meliores. Ad Tuum vero et incomparabilis viri Antagonistam ubi pervenimus, incredibile est, quantum cachinnorum nobis obortum sit. De tuo verissima sunt quae narras, nec maximo Thuano, in augusto opere præterita. Fuit illius Tui pater pars factionis non postrema, et postea pacatis illis turbis, cum sociis / conspirationis solum vertere coactus: vide vero quam infelix totum illud nomen sit. Trium præterea a viro summo fit mentio quorum nullus intra triennium (intra annum scil. 94 et 97 nisi me memoria fallit) morte sua obiit. Alter tanquam perduellis capitis damnatus, et membris fractis rotæ impositus est. — Alter in pugna tormento disceptus: Tertius ordinum sub Henrico magno ductor in pugna cecidit. Quo magis Tibi cavendum censeo, ne tot Heroum non degener proles in Te quoque committat nomine suo, hoc est, cruce digna. Interea tanto avidius elegantissimum Tuum in ejusmodi monstra ludum expectamus. Phœnix vero deplumatus tanto plus risus nobis concivit, quo rarius tam de ipso quam de graculis et aviculis reliquis post optimum Eichmanni obitum, certi inde quippam ad nos defertur. Non potes ulla re (quid nostra curiositas est) arctius nos Tibi devincere, quam fulgentissimae purpurae Tuae tales subinde gemmas intertexendo. Quarum incautam evulgationem non est quod in nobis verearis, quippe quibus non lateat quanta secreti cura talibus debeatur, et quantum gaudii possidenti pereat si haec omnibus obvia sint. Phœnix vero ille si sapiat, posthac silentium egerit, et quam sibi illatam putat injuriam mussitaverit: Nisi enim prorsus Amore sui et virium fiducia coecus sit facile quam impar Phœnicis et Aquilae congressus sit, aminadverterit, itaque secum ratiocinatus fuerit, cum prima velitatione tantum sibi plumarum evulsum sit, glidente certaminis aestu, periculum fore, ne infaustus aliquis Ignis invito se nidum corripiat, seque vivo et vidente tot annorum inflatis maximam partem profanationibus parta fama, si mel in cineres / vertatur aut parem ei, qui tantum spiritus Dictatori

quotidie afflare solet fumum. Adhuc cuidem nondum habet quod magnopere queratur. Facta tantum fuere ulcera ejus nondum pura et sanies inde omnis expressa multoque acriori aceto opus fuit ad perluenda ea omnia, quae non in vita tantum et moribus, sed etiam in scriptis excusanda admisit: nunc inter ipsa mala, solatio non exiguo est, quod Aeneae magni dextra cadat. Qui quam libere hostis sui errata detegit, tam procul vanitate scurritateque causam suam agit: quod in alium juris statuit, in se omnibus permittit; et quam nec ab Amicorum erratis indicandis se abstinuisse profitetur, tam Amicos juxta et inamicos ad suorum judicium invitat et hortatur. Qui antea maximum virum amarunt, nunc venerabuntur, et non doctissimum tantum sed et optimum credent, cum luculentis adeo argumentis perspexerint tam vastam et majorem prope humano fastigio rerum fere omnium. Scientiam non extinxisse, quod vel modica in plerisque solet, sed inflammaisse genium verae pietatis. opus ipsum ad bidui spatiū a nobilissimo Boewello, Haackio et mihi simulac ipsi traderetur concessum, percurrere tantum licuit, nec prius comparere animus est, quam mente ab aliis curis vacua uno spiritu haurire, et per otium oblingere dabitur tantum Nectaris et Ambrosiae. Excerpta illa N. T. quae a Te sibi ex clariss. Junii bibliotheca procurari voluit, superiore septimana, cum eum una cum Königsmanno adirem ab optimo viro impetravi, dolente, quod Königsmannus non prius petiisset, promittenteque, post descripta illa copiam se eidem facturam comparandi eum impressis Exemplaribus tria in Ms. Evangelia Marci Lucae Johannis (evangelium enim Matthaei p̄nē totum ibi desideratur) item reliquam partem Actuum Apostolicorum et Apocalypsin, quae et Epistolae Catholicae et Paulinae, nondum ab ipsomet Junio collata sunt. Non desistat jam, spero, Königsmannus suum facere officium. Tu modo prima occasione, quid excerptis illis fieri velis signifies, utrum prius Tibi, an hinc statim Illustrissimo Salmasio transmitti a nobis cupias. Caeterum Clarissimus Junius humanissime Te salutare impertit ac duplex officium, ut sibi gratificari velis per me rogat. Primum est, ut Sirmondum illius nomine roges, de remittendo si eo amplius non opus habeat Theodoreti Codice in Psalmos, quem ante hoc quatuordecim annos Frontoni Ducœ transmiserit. Alterum hoc est extare ait in monasterio s. Germani vetustissimum codicem Bibliorum Latinorum, qui ipsius S. Germani fuisse perhibeatur Cupit igitur operam des ut facultatem nanciscaris ejus inspiciendi, at aliquot saltem ejus capita cum vulgata editione conferendi.

Archiepiscopum Hiberniae Usserium (eum qui nuper Antiquitates ecclesiarum Britannicarum dedit) saepius, ut certi quid hac de re undecumque extunderet, a se contendisse quam hoc pacto aliquanto certiore relatione secum una non parum demererri posses. Itaque se in tuis aliquanto plenius responsum ad haec expectaturum. Eas vero tuis ad me quaero includas, ut sic salutandi illius viri tanto celebrior mihi oportunitas sit: cuius primam notitiam tibi me debere lubens fateor. Impressio LXX nondum cœpta est, nec forsan ita cito in manus sumetur, sumtibus uberioribus, quam hactenus factum, in talia non erogatis, nec ipso Junio (ut Amicus quidem mihi narravit) magnopere urgenti opus, ob denegatum ipsi nuper a præcipuo eorundem Diribitore*, tanta semper submissione et observantia a se culto, pingue aliquod ecclesiasticum beneficium. Nec de alicujus momenti operibus aliqua spes est, nisi quod idem Junio mihi narrabat, translatas jam esse in Latinum sermonem, ineditas antea Photii Patriarchae Epistolas unaque cum Graeco textu lucem visuras, simulac Montacutii Episcopi Norwicensis penes quem jam sint approbationem nactæ fuerint. Ejusdem Montacutii Annalium Ecclesiasticorum tomus alter superiore septimana publicatus est. Seldeni de Jure gentium vix hac hieme absolvetur ipso nunc demum in urbem reverso cum tota fere aestate ferias prelo concesserit. Heinsii, Exerc. Sacrae Cantabrigiae absque Aristarcho excuduntur minore forma, sex septem solidis parabili cum Lugdunensis editionis exemplaria singula minimum viginti constent. Ex Hollandia nunc demum huc illata sunt Tertia Pars Epistolarum Beverovici de Vitae Termino, in quibus agmen præstantissimus Eichmannus claudit. Item Justinus ex Isaaci Vossii editione, qui in præfatione græcculorum strepitus et oratorios boatus salse admodum exagitat. Quid fiet miseris illis omnibus, si sic undique in eos insurgetur? Paulo ante haec allatae sunt anonymi cuiusdam ad Antiquitates Hetruscas quas Volaterrae nuper dederunt observationes. Ego non uno indicio suspicor autorem eorum Ernustum esse. Quicunque vero sit, imposturam illam breviter quidem, luculenter tamen satis detexit. Quod Comeniana et Pelleana pluribus communicasti, Hartlibio et Pelleo gratissima facisti. Per venerant eadem alterius cuiusdam Amici nostri opera in manus doctissimi Mersenni qui e vestigio ad Haackium nostrum literas dedit, in quibus prolixe sententiam suam super Pellii cœptis exposuit (quibus etiam cum Haackius tum ipse Pellius statim res-

* Unleserlich, vielleicht directore.

pondit) aliasque ad ipsummet Comenium adjunxit summæ humanae et candoris plenissimas, quas simulac acceperam Comenio transmisi. Ab eo jam ultra mensem nihil accepimus, quamquam in ultimis ad me suis luculentum se intra paucos dies Pansophiae suae specimen missurum scripserit; ut vereri incipiamus obseptum esse ibi locorum assidua Suecorum incursione tabellarii stransitum. Quamprimum aliquid allatum fuerit oculis tuis dignum, dabitur opera, ut ejus et ipse quamprimum compos fias. Tu si qua de utroque judicia Eruditorum audis vel accuratione vel futilitate notabilia, eorum quæro, ne nos ignaros esse patere. Ex his enim non minor saepe quam ex illis utilitas ad autores vadit. Hic quidem non minus quam apud vos diversorum de successu Conatuum Comen. spes diversissimæ quoque sunt. Prout amplæ tenuisve Conditionis quisque sibi conscientius, vel appetens, ita spe quoque et metu in diversa abit. Nam qui ex stupido et enervi suo Ingenio alios aestimant, quicquid supra vires suas esse cernunt, et cunctis impossibile proclamat. Rursus qui desidia et languore immortales fieri optant, vel ideo de Pansophia dubitari nolunt, ut jucundissima saltem spe illa delectantur, fore aliquando ut sibi dormientibus influat tantum bonum. Nec minus facilem exitum tanto operi spondent qui in ostentatione futilem aliquot terminorum technicorum Eruditionem collocant, et quam non magno labore consarcinentque inter sceleræ¹ (quorum scilicet medullam fore Pansophiam persuasum habent) non ignorant. Illi tantum iisque quam pauci justis ponderibus rem librant, quos multorum annorum quodvis disciplinarum genus pervagatus labor, ut partes sapientiae singulas non addisci plane docuit, sine aliquo saltem qualicunque intuitu corporis universi, ita quam difficile sit vel unam ejus partem ex geminis suis cubilibus integrum eruere, nedum omnibus soliditatem, ordinem concinnitatemque largiri monet; sperantibus tamen hi tales quam animum desponentibus propiores sunt; utcunque sit merebitur tamen posteritatis amorem Comenius, quod ita serio sui aevi hominibus commendare ausus sit verae sapientiae studium, veniam certe, sicubi lapsus fuerit apud cordatos quosvis, quia ab omnibus destitutus, et solo Dei auxilio fretus instaurationem molitus est universam. Utinam quam promtum se in hac palaestra Comenius, non pro viribus tantum sed plane supra vires ostendit, eodem animo ad Historiarum et Antiquitatis studia, a quibus (utpote extra arenam suam) manus omnino continet, majori luce

¹) Dr. Reber emendiert: „consarcinentur inter caetera“.

et ornatu profundenda ferrentur magna aevi nostri ingenia, et multiplices in utroque nodos non tam scinderent, si non prorsus praeterirent, quam vel accurate solverent, aut insolubiles esse demonstrarent. Multorum inani labori comparceretur, nec illa nimiae jam in omni literarum genere copiae opinio tantam bonæ mentis inopiam in pluribus foveret. Sed in tanta doctorum turba nimis quam paucos Vossios habemus, qui non fuites Historiarum Epitomes nobis contexant, sed cum cura differant res omnis aevi: nimis quam paucos Salmasios et (quidni addam quamvis apud Te loquar) Gronovios, qui non, ut maleferiati quidam figmenta sua et somnia pro erutis ritibus veterum hactenus ignotis verisque Authorum Lectionibus venditant, sed sobrie et cum judicio criticam exercent, et aut sanant vulnera veterum monumentorum aut mittunt. Noli haec quae Amor dictat adscribere sordidae Adulationis studio, quod nemo me magis execratur. Non possum reminisci Lectissimorum scriptorum tuorum, quorum exemplaria nunc tandem nactus sum, quin tacitus tibi apud me gratias agam, quod tot obscuris, tot conclamatibus locis lucem vitamque adeo feliciter restitueris. Peccares certe in publica rei literariae commoda, si istum ingenii, istum felicissimae divinationis impetum alio converteres. Me quidem tametsi nihil opis in eo genere polliceri habeo, candidum tamen semper experieris laborum tuorum aestimatorem. Quod reliquum est, quantis possum precibus a Te contendendo, ut jucundissimarum tuarum quam creberrime participes nos facere, et istis elegantioris literaturaे bellariis seu explore famam nostram, seu interstinguere saltem ne graveris, squalidas illas, quae hic nobis apponuntur dapes. Absque tuis sit, vix credas, quanta in rerum ejus generis ignoratione versandum nobis sit. Num quae Mersennus subinde ad Haackium nostrum scribit in solis fere Mathematicis et Musicis occupantur. Eo minus verendum tibi fuerit, ne obsoleta et nobis jam nota narres. Quin affirmo Tibi ea hic nobis novissimorum instar fore, quae vos ibi tanquam obsoleta et nobis jam nota narras obvia calcatis. Quod si accidat, ut rumor talia ante tuas huc deferat, non poterit tamen non gratissimum esse eorum veritatem testimonio tuo confirmari. Quacunque in re vicissim nos inservire tibi posse existimaveris indicasse sufficiet. Nihil enim quod quidem in potestate nostra fuerit unquam denegabitur praestanti virtuti Tuae. Quominus vero sumtus tibi aliquid eripiant nostrae, ita rationem post hac, Deo volente, instituemus, ut eas saltem literas per Cursores ordinarios mittamus: quae aliquid contineant, quod Te quamprimum scire Tua intersit. Quae citra

detrimentum aliquanto serius reddi possunt amicis, qui ut plurimum in iis reddendis non nimium festinare solent, Credemus. Promisit quidem in mittendis nonnunquam nostris operam suam Ulricus: sed quia isthoc officio nihil de sumtibus tuis deminutum iri, nec uni periculo meas praeterea obnoxias fore cerno, vix unquam erit, ut ambagibus utar, cum recta via licuerit. Tu vero nunquam aliter tuas quam ordinaria ista via mittas, nisi forsitan grandiore aliquem fasciculum adjungere animus est. Quem itaque Amici rectius et tutius reddent. Quod semel monere operae pretium duxi, ne ita post hac literas nostras extendant, nec metus iste sumtuum a nobis in literas tuas expendendorum a scribingo te retrahat. Hoc enim noris, Tuas omni auro nobis cariores esse. Salutem amoris officiique plenissimam tibi nuntiant Hartlibius Pellius Haackius, qui haec mihi scribingenti aderant, item Ulricus et Königsmannus, qui studium quoque suum prolixe Tibi defert. Vale dulcissimum et amicissimum mihi pectus. Londini, 5./15. Decembr. A° 1639.

Tuus omni amore et studio.

J. H.

104. Hübner an Comenius (Regest).

London, 21. Febr. 1640.
1. März

MS. Sloane 639 S. 43 ff. und 189 ff. Abgedr. in meiner Kom. Korr. 84 ff. *Freude über die günstige Wendung in des Comenius Schicksal, dass er sich nunmehr der Pansophie werde widmen können. Einiges über das Mobile perpetuum, bei dem Schreiber nichts helfen könne, da er von der Sache nichts verstehe. Weitere Nachrichten über Mersenne, Herbert, Jung, Vechner. Nähtere Erklärung seiner Anmerkungen über Cap. XIII der Didaktik. Gegen die, die noch weitere Entwürfe von Comen. verlangen, habe er eine Abhandlung abgefasst, die Hartlib sehr gefalle und die er bald schicken werde.*

105. Hübner an Gronovius. (Excerpt).

London, den 19./29. März 1640.

MS. Sloane 639 S. 83 ff. und 217 ff. Das Excerpt abgedruckt in meiner Kom. Korr. I. 88. 89.

Scioppius Anerkennung der Comenianischen Janua. — Comenius Schweigen erkläret sich durch seine Arbeiten an einer sehr wichtigen Erfindung, die er nun beinahe vollendet habe.

Scioppius . . . jam in senecta ad meliorem redire velle frugem videtur. In quadam sua Epistola, quam nuper amicus

quidam Vienna ad nos misit, . . . commendat studium sacrarum literarum et donum prophetandi. Comenii Januam linguarum miris effert laudibus, eamque ut in linguam Graecam transferat, eundem hortatur. De Comenio iterum diu nihil audivimus; causam vero ejus non ignoramus; quae est studium ejus et cura circa absolutionem insignis cujusdam inventi, quod pronuper, post multorum annorum inquisitionem, ad aliquam certitudinem deduxit. Quod quale sit, sine permissu Authoris enunciare nobis non licet. Ubi constiterit nobis, omnes ejus difficultates perrupisse, tu primus eris, in quem gaudium nostrum effundamus. Res enim, quam agitat, ejus modi est, qua non minor orbi mutatio, quam per acus nauticae, typographiae et pulveris tormentarii inventa induci possit.